

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Zł. 3.40. z odnośnieniem do domu Zł. 5.60. Zamiejscowa Zł. 4.20 Zagranicą Zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 203 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

## Zgromadzenie Ligi Narodów

Przebieg dotychczasowych posiedzeń.

WYBÓR PRZEWODNICZĄCYCH 6 KOMISYJ ORAZ 6 ZASTĘPCÓW, PRZEWODNICZĄCEGO ZGROMADZENIA. — MIN. SKRZYŃSKI W PREZYDJIUM.

Genewa. (PAT.) 2 bm. Dziś przedpołudniem odbyło się plenarne posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów pod przewodnictwem Molty. W czasie posiedzenia Molta zawiadomił, że przewodniczącymi komisji zostali wybrani: komisji prawniczej Lurom (Holandia), komisji organizacyjno-technicznej Garan (Kanada), komisji rozbrojeniowej Duca (Rumunia), komisji budżetowo-financejowej Adatchi (Japonja), komisji społecznej i dla spraw ogólnych Zahle (Danja), komisji dla spraw politycznych Euckel (Finlandja).

Z kolei zgromadzenie przystąpiło do wyboru sześciu zastępców przewodniczącego Zgromadzenia. Wybrani zostali zastępcami przewodniczącego: Leon Bourgeois, Lord Parmore, Salandra, polski minister spraw zagran. Skrzyński, przedstawiciel Chin Tang-Saj-Fu i przedstawiciel Kolumbji Urutia. Następnie przewodniczący zawiadomił, że

posiedzenia, które odbędą się w czwartek i w piątek poświęcone będą sprawom bezpieczeństwa i rozbrojenia.

Dziś obradują komisje. Dyskusja nad sprawozdaniem Rady rozpoczęła się w Zgromadzeniu Ligi w środę.

OBRADY KOMISJI ORGANIZACJI TECHNICZNEJ I KOMISJI ROZBROJENIOWEJ.

Genewa. (PAT.) 2 bm. Dziś popołudniem

zebrały się na obrady wszystkie sześć komisji Ligi Narodów

w celu obrad nad sprawami przydzielonemi im przez Zgromadzenie Ligi Narodów.

Prezydent drugiej komisji (organizacja techniczna) Ganray z Panamy wskazał w swej mowie na rozwój Stanów Zjednoczonych Ameryki na polu gospodarzem i społecznym i zakomunikował o nowo generalnego sekretarjatu, która zestawia działalność różnych organizacji Ligi Narodów zwłaszcza w dziedzinie od-tudowy Austriji i Węgier. Ganray omówił następnie działalność komisji dla intelektualnej współpracy. Były francuski minister Loucheur prosił, aby sprawozdanie komisji współpracy intelektualnej było przedyskutowane w najbliższych dniach w celu umożliwienia francuskiemu ministrowi Francois Albertowi współpracy w tym kierunku.

Trzecia komisja, która i w tym roku ma największe znaczenie

ze względu na przydzielone jej sprawy, mianowicie sprawę rozbrojenia i paktu gwarancyjnego

podjęła obrady pod przewodnictwem swego prezydenta rumuńskiego ministra spraw zagran. Ducy, który wskazał na potrzebę kontroli międzynarodowego handlu bronią i amunicją, prywatnych fabryk broni i amunicji, uregulowania zakresu działania obu woj-skowych komisji Ligi Narodów i kontroli chemicznego przemysłu wojennego. Minister Duca mówił również o ograniczeniu zbrojeń na morzu i o stanowisku zajętem przez poszczególne rządy wobec projektu ograniczenia wydatków na armje.

OBRADY KOMISJI POLITYCZNEJ.

Genewa. (PAT.) 3 bm. Wczoraj popołudniem komisja polityczna Ligi Narodów obradowała nad sprawą porządku dziennego. Na propozycje przewodniczącego Euckela (Finlandja) postanowiono przekazać dwie sprawy zapisane dotychczas na porządku dziennym podkomisjom.

Dla kwestji niewolnictwa utworzono podkomisje złożoną z 13 osób.

## Sprawa rozbrojenia i bezpieczeństwa.

POWODZENIE PROJEKTU AMERYKAŃSKIEGO.

Genewa. (PAT.) Jak wiadomo, przybyło tu kilka wybitnych osobistości amerykańskich, by śledzić prace Ligi Narodów, w szczególności w zakresie ograniczenia zbrojeń. Projekt w sprawie rozbrojenia wręczony przez grupę Amerykanów sekretarjatu, niema charakteru oficjalnego.

Genewa. (PAT.) Po porozumieniu się Herriota z jednym z twórców amerykańskiego projektu traktatu wzajemnej pomocy, w projekcie tym dokonane zostały pewne zmiany redakcyjne.

Jak się dowiaduje korespondent Havasa, projekt ten znalazł w kołach Ligi Narodów licznych zwolenników. Szczególnym powodzeniem cieszy się podana w tym traktacie definicja strony napastującej, mianowicie stroną napastującą według amerykańskiego projektu traktatu jest mocarstwo podpisujące traktat, które na wypadek konfliktu odmówiłoby podparowanie się sądowi rozjemczemu. Definicja ta łączy w sobie tezy o wzajemnej pomocy i arbitrażu, tak drogiego dla Herriota i Mac Donalda.

HERRIOT W GENEWIE.

Genewa. (PAT.) Francuski prezydent ministrów Herriot przybył dziś wieczorem o godzinie 7.45 do Genewy. Przed hotelem De Bergue, gdzie spotkał się z członkami francuskiej delegacji, oczekiwały Herriota olbrzymie tłumy publiczności, które przygotowały mu gorącą owację wśród okrzyków: Niech żyje Herriot! Niech żyje Francja! Herriot dziękował za serdeczne przyjęcie.

Po przybyciu Herriota odbyła się pod jego przewodnictwem konferencja członków francuskiej delegacji, na której omawiano sprawę rozbrojenia, paktu gwarancyjnego (propozycji kompromisowych w sprawie paktu i sprawę zabezpieczenia, tudzież cały szereg innych spraw, które omawiane będą jutro, między

Rozpatrzenie wniosku litewskiego o wyjaśnienie kompetencji Rady w związku ze sprawą Wilna powierzone podkomisji i do której na wniosek Enckelego wybrano Van Linedena (Holandia), Hymansa (Belgia), Mellofanco (Brazylja), Tutulesco (Rumunia), Sumans (Litwa). Nadto na propozycje Hymansa wybrano do tej podkomisji Enckela i Puete (Etonja).

Herriota a Mac Donaldem. Premier angielski przybywa do Genewy jutro o godzinie 9 rano.

MAC DONALD ZA ARBITRAŻEM A PRZECIWIW PAKTOM O WZAJEMNEJ POMOCY.

Londyn. (PAT.) Mac Donald wyjechał dziś rano w towarzystwie swoich sekretarzy do Genewy. W rozmowie z przedstawicielami prasy Mac Donald stwierdził, że w związku z jego wyjazdem do Genewy krążą najprzeróżniejsze wersje i przewidywania pozbawione podstawy, a które wedle słów premiera są spreparowane.

Premier oświadczył, że zdaje sobie sprawę ze znaczenia Ligi i że zdecydował się pojechać do Genewy nie tylko w celu wygłaszania przemówień. Obecnością swą chce premier podkreślić, jak wielkie zaufanie pokłada w sile Ligi Narodów oraz dowiedzieć, że życzeniem jego jest, aby delegacje wszystkich państw były jak najliczniejsze a ze względu na skład najpoważniejsze. Na pytanie dotyczące kwestji rozbrojenia, premier odpowiedział, że dotychczasowe starania jego polegały głównie na wprowadzeniu zasady arbitrażu, jako przeciwstawienia systemu paktów o wzajemnej pomocy.

Paryż. (PAT.) Mac Donald przybył tu o godzinie 19.20. poczem o godzinie 21-ej odjechał do Genewy. Przed odjazdem premier angielski udzielił wywiadu korespondentowi Baura Reutersa, w którym podniósł znaczenie obecnego zgromadzenia Ligi i wyraził przekonanie, że żaden z dotychczas wysuwanych projektów rozbrojenia nie jest wystarczający.

Projekt wzajemnej pomocy, zdaniem premiera, nie może być przeprowadzony przez Ligę Narodów. — Ewentualne niepowodzenie Ligi w tej sprawie opóźniłoby przyłączenie do niej Stanów Zjednoczonych.

Mac Donald odjedzie z Genewy do Londynu w poniedziałek.

## Narady, konferencje, projekty i pogłoski

SZCZEGÓŁY Z WYBORÓW PREZYDJIUM. — PROJEKT DELEGACJI HOLENDERSKIEJ ROZSTRZYGANIA NA KOMISJACH WIĘKSZOŚCIĄ GŁOSÓW. — PROJEKTOWANY PRZEZ DELEGATA ANGIELSKIEGO SPOSÓB KONTROLI WOJSKOWEJ. — SOTHWELL ZADOWOLONY Z HERRIOTA. — TURCJA BĘDZIE PRZYJĘTA DO LIGI.

Genewa. (PAT.) W przeprowadzonych dziś wyborach sześciu wiceprzewodniczących Zgromadzenia wzięło udział 47 głosujących. Z pośród sześciu wybranych największą ilość głosów otrzymał delegat francuski Leon Bourgeois. Kolejno otrzymali największą liczbę głosów: Bourgeois 44 głosy, Salandra 42, lord Parmore 42, Urutia (Kolumbja) 42, Skrzyński (Polska) 40, Tank Tsaj Fu 39 głosów.

Genewa. (PAT.) Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu odbytem przed południem zgłosiła delegacja holenderska wniosek, aby postanowienia Komisji zapadały, nie jak dotąd tylko jednomyślnie, lecz aby wystarczyła tylko zwykła większość głosów.

Genewa. (PAT.) Korespondent „Matina“ podaje z wszelkimi zastrzeżeniami wiadomość, jakoby lord Parmore miał przedstawić projekt nowego sposobu kontroli wojskowej w Niemczech, któraby była identyczna ze sposobem w jaki dokonywana jest kontrola nad zbrojeniami wszystkich innych krajów nieprzyjacielskich.

Genewa. (PAT.) Sothwell oświadczył wobec korespondenta genewskiego „Petit Parisien“, że jest zadowolony ze spotkania się z Herriota.

Genewa. (PAT.) W kołach poinformowanych zapewniają, że Turcja jeszcze przed końcem obecnej sesji Ligi Narodów przyjęta zostanie do Ligi.

## Wojna domowa w Chinach.

Wiedeń. (PAT.) 3 bm. „Neue Fr. Presse“ donosi z Szanghaju: Walki o Szanghaj już się rozpoczęły. Linje kolejowe i telegraficzne są pozostawiane. Dotychczas

czas wylądowało 500 obcych marynarzy. W porcie w Szanghaju znajduje się 18 okrętów wojennych.

Londyn. (PAT.) 2 bm. Renter donosi z Szanghaju,

iz oddziały generała Li Jung Sjanga przecięły linie kolejową, poczem zostały zmuszone do odwrotu.

Oddziały generała Szihshjehnan, który posuwa się

na Szanghaj, rekrutują po drodze zdalnych do broni mężczyzn.

Żołnierze grabią po drodze i dopuszczają się wykroczeń wobec ludności.

## Silne oddziały wojsk europejskich wylądowały pod Szanghajem

Pekin. (PAT.) 2 bm. Z powodu krytycznego położenia dziś dano wyszczególnić z okrętów wojennych w Szanghaju silne oddziały wojsk europejskich.

Paryż. (PAT.) 2 bm. Komendant francuski sił marynarskich na dalekim Wschodzie otrzymał polecenie wydania w porozumieniu z przedstawicielem dyploma-

matycznym Francji w Chinach zarządzeń niezbędnych celem zapewnienia ochrony Francuzów w rejonie Szanghaju.

Paryż. (PAT.) 2 bm. Ministerstwo marynarki ogłasza, że dwa krążowniki odplynęły z Saigonu, aby udać się do Szanghaju.

## Widoki na zażegnanie konfliktu angielsko-egipskiego są małe

Egipt za pełną niepodległością własną i Sudanu.

Londyn. (PAT.) Odpowiedź rządu angielskiego na ostatnią notę egipską nie została opublikowana. Oficjalny organ nacjonalistów egipskich pisze, że stanowisko rządu angielskiego nie zgadza się w zupełności z dążeniami egipskimi.

Widoki na zażegnanie konfliktu są małe z powodu wielokrotnych oświadczeń Zaghlula Paszy, że rokowa-

nia tylko wtedy się rozpoczną, jeżeli będzie istniała możliwość zapewnienia Egipcjom i Sudanowi niezależności.

Londyn. (PAT.) 2 bm. „Daily Telegraph” donosi z Kairu, że gabinet egipski obradował szczegółowo nad mocą rządu angielskiego. Według poglądu egipskich kół politycznych sytuacja pogorszyła się.

## Wojska hiszpańskie będą wzmocnione w Marokku.

Ofensywa dotychczasowa załamała się.

Paryż. (PAT.) 2 bm. Według wiadomości z Marokka powstańcy zaatakowali zaciekle pozycje hiszpańskie w rejonie Kllan. Do Marokka wysłane zostały posiłki w sile 8 batalionów piechoty.

Wiedeń. (PAT.) 2 bm. „Neue Fr. Presse” donosi

z Paryża: General Primo de Rivera został przyjęty przez króla na audjencji i zawiadomił go, że operacje w Marokku nie przebiegają tak pomyślnie, jakby sobie tego życzyć należało.

## Zabiegi Rumunii w sprawie Bessarabji.

Bukareszt. (AW.) Dzienniki polują, iż minister spraw zagranicznych Duca korzystając z obecnej sesji Ligi Narodów rozpocznie akcję o uznanie praw Rumunii do Bessarabji. Ministrowi Duca udało się uzyskać zapewnienie od Herriota, iż podczas ewent. rokowań sowiecko-francuskich nie będzie poruszana sprawa Bessarabji. Minister Constantinescu wyjechał ma w tych dniach do Rzymu, aby uzyskać od rządu

włoskiego uznanie przynależności Bessarabji do Rumunii. Rząd włoski czyni jednakże wydanie tego aktu zależnym od uregulowania sprawy skarbowych obligacji włoskich będących w posiadaniu obywateli rumuńskich, oraz od sprawy odzyskania Włochów, których majątki zostały wywłaszczone w Bessarabji.

## Możliwość upadku gabinetu Mac Donalda.

Konserwatyści przeciw pacyfikacji układu angielsko-sowieckiego.

Berlin. (PAT.) Do dzienników tutejszych donoszą z Londynu, że partja konserwatywna ma zamiar wnieść w izbie gmin wnioski o odrzucenie ratyfikacji traktatu angielsko-rosyjskiego, przyczem ma nadzieję, że rząd pomiesie przy głosowaniu klęskę i że nastąpi albo upadek gabinetu, albo nowe wybory.

Londyn. (AW.) W Anglii panuje obecnie żywa agitacja przeciwko pożyczkom dla Sowieców i dla Niemiec.

Między innymi — pisze „Evening Standard” — że pieniądze pożyczone Sowiecom wrócą wprawdzie do

Anglii, lecz pod postacią bolszewickich broszur agitacyjnych.

Jeżeli zaś Anglija pożyczycy pieniądzy Niemcom, to sama sfinansuje najostrejszą konkurencję dla siebie. Operacja ta doprowadzić może do niebываłego bezrobocia w Anglii.

„Evening News” są zdania, że finansowe poparcie rządu sowieckiego oznacza zarazem poparcie przedowań politycznych i religijnych w Rosji. Poparcie zaś Niemiec byłoby mniej niebezpieczne, jest jednak nonsensem z punktu widzenia gospodarczego.

## Międzynarodowy kongres oszczędnościowy w Medjolanie

pod protektoratem króla włoskiego.

Kongres ten ważny dla Polski ze względu na przewidziane w nim omawianie oszczędności emigrantów.

P. K. O. wysłała delegatów.

Z okazji stulecia lombardzkiej kasy oszczędnościowej, kasa ta zainicjowała zorganizowanie na dzień 20 października r. b. w Medjolanie wielkiego

międzynarodowego kongresu oszczędnościowego,

który ma się zająć omówieniem nowych systemów oszczędnościowych na całym świecie.

Król włoski przyjął protektorat nad kongresem tym, który odbędzie się przy bezpośrednim współudziale rządu włoskiego. Na otwarcie kongresu przybywa premier Mussolini i kilku ministrów włoskich.

Ponządtek dzienny obejmuje sprawy: organizacji

kas oszczędnościowych w różnych państwach, propaganda oszczędnościowa i jej wyniki dotychczasowe, nowe metody propagandy, opieka nad oszczędnościami emigrantów, sposoby użytkowania oszczędności tych na obczyźnie, sposoby przesyłania oszczędności emigrantom do ich ojczyzny, zaprowadzenie międzynarodowej księżeczki oszczędnościowej oraz utworzenie międzynarodowego biura badań, oszczędności obywateli i funkcjonowania kas oszczędnościowych.

Z Polski wyjeżdża na kongres m. in. trzech delegatów z P. K. O.

## Komunikacja

Londyn, Berlin, Ryga, Moskwa, Czyta, Charbin

Ryga. (AW.) Przywrócono tu na kolejach syberyjskich, wskutek czego istnieje połączenie bezpośrednie pomiędzy Londynem i Charbinem przez Berlin, Rygę, Moskwę i Czytę. Jednakże istnieją poważne wątpliwości, czy wielu podróżników korzystać będzie z tego połączenia, ponieważ bilety kolejowe na tej linii kolejowej są bardzo drogie. Bilet I-szej klasy od Sebeszu nad granicą litewską do stacji Manłżurja nad granicą chińską kosztuje 250 czenwionców.

## Co słycać w Gdańsku?

STARY OLTARZ Z CZASÓW KATOLIKÓW.

(AW.) Podczas przebudowy kościoła św. Trójcy znaleziono pod nowym oltarzem stary oltarz, jeszcze w dobrym stanie, pochodzący z czasów, kiedy kościół był katolickim. Oltarz i obrazy na nim się znajdujące pochodzą z roku 1500.

TARGI GDAŃSKIE.

Gdańsk. (AW.) Dyrekcja Targów Gdańskich dzięki życzliwemu stanowisku Komisarjatu generalnego uznała możliwość pomieszczenia jeszcze 100 firm w budynku wystawowym na Helu. Właściciele hoteli zobowiązali się, że nie podniosą ceny pokojów. Oprócz tego na przeciąg jednego roku będzie zniesiony podatek mieszkaniowy cel przejezdnych, który wynosił 40 proc. komornego.

RUCH W PORCIE GDAŃSKIM.

Gdańsk. (AW.) Sprawozdanie z ruchu w porcie gdańskim za pierwsze półrocze w roku 1924 wykazuje, że wywóz wynosił 758.100 ton, a wywóz z roku 1923 556.625 ton. Przywóz, który w r. 1923 wynosił 421.094 ton, w roku bieżącym spadł do 385.311 ton. Cyfry te są charakterystycznym dowodem rozwoju Portu Gdańskiego pomimo kryzysu gospodarczego w roku bieżącym; tembardziej, że zima tegoroczna była bardzo długa i poważnie hamowała ruch w porcie. Drzewa wywieziono 495.417 ton, jęczmienia 33709, żyta 28703, owsa 20432, pszenicy 706 ton, cukru 98.300, mąki 16.039, węgla i koksu 20.672. Jak z cyfr powyższych wynika z Gdańska wywożono głównie produkty rolne oraz naturalne produkty z Polski. Eksport fabrykatów spadł. W przywozie pierwsze miejsce zajmowały produkty spożywcze w ilości 87.647 ton, w czem samych śledzi 14.275 ton. Następnie przywieziono sztucznych nawozów 82.684 ton, mudy 66.244 ton, węgla angielskiego 54.032. Całe sprawozdanie dowodzi w sposób niezbitny, że port gdański zarówno co do przywozu, jak też i do wywozu całkowity ruch swój zawdzięcza niemal wyłącznie Polsce. To też słuszne się wydają pretensje Gdańskian, żeby Polska nastąpiła wolnemu miastu jeszcze większy udział w celach.

UPANSTWOWIENIE POLICJI.

W dniu wczorajszym upanstwowiona została policja miejska w miejscowościach Sopoty, Oliwa i Orłowa. Administracja policji w wymienionych miejscowościach z wyjątkiem policji budowlanej po flegma od wczoraj przyjdą policji w Gdańsku. (Pat).

## Co słycać w świecie?

OTWARCIE MIĘDZYNARODOWYCH KURSÓW UNIWERSYTECKICH W WIEDNIU.

Wiedeń. (PAT.) 2 bm. Wczoraj przedpołudniem odbyło się tu uroczyste otwarcie międzynarodowych kursów uniwersyteckich, w którym wzięli udział przedstawiciele ciała dyplomatycznego, wśród nich poseł polski w Wiedniu hr. Lasoocki.

UKŁAD ARBITRAŻOWY MIĘDZY SZWECJĄ I NIEMCAMI.

Berlin. (PAT.) 2 bm. Szwedzki poseł w Berlinie Ramel i przedstawiciel niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych podpisali dziś w Berlinie układ na podstawie którego wszelkie spory gospodarcze i polityczne między Szwecją a Niemcami obławane będą sądami rozjemczemu.

JAPONJA W ROCZNICĘ TRZĘSIENIA ZIEMI.

Londyn. (PAT.) 2 bm. W rocznicę wielkiego trzęsienia ziemi na znak żałoby w całej Japonji ludność przez jedną minutę zachowała milczenie.

KONGRES MURZYŃÓW W AMERYCIE NAWOŁUJE DO UTWORZENIA REPUBLIKI.

Nowy Jork. (PAT.) 2 bm. Tel. Comp. Wczoraj wieczorem został zamknięty międzynarodowy kongres murzyńców, który obradował w Liberty Hall. Kongres uchwalił rezolucję wzywającą do utworzenia republiki murzyńskiej.

# P.T. Prenumeratorów

prosimy o natychmiastowe wyrównanie zaległości za miesiąc sierpień w przeciwnym razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę dziennika.

## Bezpieczeństwo i rozbrojenie.

Kraków, 3 września.

(w. ś.) Kwestje rozbrojenia i bezpieczeństwa wedle dzisiejszych depeesz z Genewy są w tej chwili przedmiotem największego zainteresowania. Najważniejsze konferencje i narady dotyczące tych problemów odbędą się w bieżącym tygodniu. Główni partnerzy Herriot i Mac Donald są już w Genewie. Walka o idee reprezentowane przez Francję i Anglię w sprawie rozbrojenia i bezpieczeństwa już się rozpoczęła.

Uprzytomnijmy sobie jeszcze raz, o co głównie będzie się toczył spór w Genewie. Oto Francja stoi na stanowisku, że **rozbrojenie musi być poprzedzone gwarancjami bezpieczeństwa**. Takich zaś gwarancji może dostarczyć **traktat wzajemnej pomocy**, zobowiązujący wszystkie państwa do udzielenia pomocy państwu napadniętemu, oraz **traktaty dodatkowe** zawierane przez państwa o pokrewnych interesach, przy czem w tych ostatnich byłoby przewidziane w razie napadu **automatyczne** stosowanie sankcyj przeciw napastnikowi.

Tak sformułowane zapatrywania na sprawy rozbrojenia i bezpieczeństwa odrzuca Anglija, wyrażając się tylko za **arbitrażem**, to jest za oddawaniem sporów międzynarodowych przed Trybunał Międzynarodowy oraz za rozbrojeniem bez specjalnych gwarancji bezpieczeństwa. Szczególnie odrzuca Anglija ideę traktatów dodatkowych czyli regionalnych. Stanowisku angielskiemu głównie to zarzucać można, że nie przewiduje żadnych sankcyj na wypadek, gdy napastnik nie usłucha wyroku Trybunału Międzynarodowego. Zupelnie jest wątpliwem, co ma się stać na wypadek, gdy napaść będzie skuteczna. Czy ma nastąpić restytucja? Czy też po kilku miesiącach czy latach świat się pogodzi z faktem dokonany. Jednym słowem, czy skutki napaści mają być odwrócone przez instancje międzynarodowe? Tu bowiem tkwi istota zagadnienia.

Wszystko wskazuje, że Anglija przeciwstawi się stanowczo ścisłszemu zobowiązaniu, lecz będzie unosić się w mgłach idealizmu i pacyfizmu. Akcja więc Francji będzie bardzo trudna. Za stanowiskiem tej ostatniej opowie się Polska, państwa Małej Ententy oraz podobno państwa południowo-amerykańskie. Po stronie Anglii staną zapewne państwa neutralne i przyjazne Niemcom. Z innych powodów zdaje się będą za tym stanowiskiem Włochy.

Przewidywane jest w Genewie starcie tych dwu obozów. Zanim jednak jeszcze przyszło do starcia już są robione zabiegi kompromisowe. Mianowicie kompromis ma ułatwić amerykański projekt traktatu w sprawie rozbrojenia i bezpieczeństwa. Projekt ten nie pochodzi ze sfer oficjalnych ale został zgłoszony przez grono wybitnych Amerykanów, zwłaszcza z pośród osobistości czynnych podczas konferencji pokojowej w Paryżu. Spotykamy zatem pod wspomnianym projektem podpisy gen. Bliss'a, przedstawiciela Stanów Zjednoczonych, w Najwyższej Radzie Wojennej, gen. Harborda, b. szefa sztabu generalnego armji amerykańskiej, M. F. P. Keppela, b. podsekretarza stanu wojny, M. D. H. Millera, doradcy finansowego przy delegacji Stanów Zjednocz. na Konferencję pokojową w Paryżu, Dr. I. Bowmana, szefa ekspertów technicznych delegacji amerykańskiej na Konferencję pokojową w Paryżu, a oprócz powyższych: Prof. J. B. Clarka, b. dyrektora sekcji ekonomicznej i historycznej Fundacji Carnegie'go dla sprawy pokoju międzynarodowego oraz jeden z najwybitniejszych ekonomistów współczesnych, prezes H. S. Pritchetta, z Fundacji Carnegie'go, Prof. J. Chamberlaina, prof. prawa międzynarodowego w Uniwersytecie Columbia, Dr. S. P. Duggana, dyrektora instytutu wychowania międzynarodowego Fundacji Carnegie'go.

Otóż w Genewie tak się rzeczy układają, że projekt powyżej wymienionych osobistości amerykańskich ma największe szanse, aby był wzięty pod rozwagę, a to dzięki swemu eklektyzmowi.

Jakaż jest treść amerykańskiego projektu?

Przewiduje on **arbitraż**, polegający na tem, że

## Mniejszościom narodowym

dzieje się dzisiaj w Polsce daleko lepiej niż kiedykolwiek w jakimkolwiek kraju.

Paryż. (AW.) „Journal des Debats“ drukuje na pierwszej stronie długi artykuł pióra Pierre Bernus, poświęcony pracy p. Stefana Aubaca o mniejszościach narodowych w Polsce.

Bernus stwierdza, że opinja francuska od dawna oczekiwala dlanych źródlowych w sprawie mniejszości narodowych, z których powodu Polska wciąż jest zawzięcie atakowana. Stefan Aubac znakomicie przedstawił sprawę, ujmując temat w szerokich ramach

konstytucji polskiej i wyjaśniając prosto i przekonująco, że

mniejszościom narodowym dzieje się dzisiaj w Polsce daleko lepiej, niż kiedykolwiek w jakimkolwiek kraju.

Bernus konczy swój artykuł jak następuje: **praca Aubaca przyczyni się wybitnie do zaprzestania kampanji przeciwko Polsce nie tylko w prasie francuskiej, ale także angielskiej.**

## Ks. biskup Łoziński mówi żydom całą prawdę w oczy.

Z żydowskiego pisma „Moment“ Nr. 196 dowiadujemy się, że w Stolpeach bawił w drugiej połowie sierpnia br. ks. biskup Łoziński, do którego zgłosiła się między innymi także delegacja żydowska.

Z przemówienia ks. biskupa do żydów przytoczamy momenty bardzo znamienne. A więc biskup Łoziński rzekł:

„Ku ubolewaniu naszemu wasi bracia okazali się naszymi wrogami. Nie mówię tego o was, lecz **naogół naród żydowski jest naszym wrogiem.**

Czynicie wy tak, żeby tego nie było.

W czasie poświęcenia pomnika ostatniego napadu bolszewickiego, ks. biskup zaznaczył w przemówieniu co następuje:

„Kochani bracia! Przemawiam nie tylko do katolików, lecz także do żydów. Nazywam braćmi nie tylko chrześcijan, którzy są moimi braćmi w Chrystusie, lecz także żydów, którzy nienawidzą Tego Chrystusa.

Tu jest Polska, lecz o 10 kilometrów stąd jest już **panowanie szatana, przeciw któremu powinniśmy**

walczyć, jak światłość przeciw ciemności. Żydzi są współpracownikami bolszewików. Nie chcę przez to powiększyć, że wy właśnie wspieracie bolszewików. Może są wśród was tutaj uczeni ludzie. Ale masa żydowska wspiera bolszewików.

Aczkolwiek słyszałem, że żydzi tutaj także ucierpieli wskutek napadu, jednakże **wy więcej kochacie tych bandytów, niż Polaków, a o tem my wiedzieć powinniśmy.**

Powiaadam wam raz jeszcze i nie cofam swych słów, że masa żydowska, zamieszkała w Polsce, jest naszym wrogiem. Żadne wykrety ani frazesy tu nie pomogą. Niechaj wszyscy wiedzą, że tu jest Polska i że tu niema miejsca dla tych, co nie szanują tego Państwa. Tu jest kraj Polaków i Białorusinów, a nie żydów. Niechaj ci, co nie czują się dobrze na tej ziemi, pójdą sobie stąd.

Oto męskie słowa duszpastorza męczennika-patrioty według relacji żargonówki.

## Mianowanie generałów-wojewodów ma charakter przejściowy

Warszawa. (AW.) Premier Gnański oświadczył delegacji związku posłów ludowych, iż **urzędowanie generałów wojewodów na kresach ma charakter przejściowy i nie będzie dłużej trwało niż 2—3 miesiące**. W celu zwalczania bandytyzmu dywergencyjnego rząd rozpocznie **planową akcję** zmierzającą do naprawy i d. ministracji kresowej.

GEN. MINKIEWICZ KOMENDANTEM STRAŻY GRANICZNEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) Komendantem organizowanej obecnie straży granicznej ma zostać generał brygady Minkiewicz, a szefem jego sztabu podpułkownik Ulrich.

w razie wojny zaczepnej, lub aktu zaczepnego, Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości na żądanie jednego z państw kontraktujących orzeknie, czy rzeczwiście została popełniona zbrodnia wojny zaczepnej lub aktu zaczepnego. Po takim orzeczeniu Trybunału będą, a właściwie mogą być (zależy to od uznania każdego państwa) przeciw napastnikowi przedsięwzięte pewne niezbyt zresztą groźne sankcje. „W wypadku — powiada projekt, — gdyby zaszła potrzeba użycia siły, każda mocarstwo podpisujące traktat, uprzednio rozważy swoje własne interesy i zobowiązania”.

Ta część traktatu jest niewątpliwie taką, jaka odpowiada życzeniom angielskim. Tylko, że Anglija ma tak platonicznych zobowiązaniach co do bezpieczeństwa, chciałaby oprzeć daleko idące postanowienia w sprawie rozbrojenia, a tymczasem autorzy amerykańskiego projektu nie idą tak daleko. Kwestję rozbrojenia bowiem stawiają bardzo ostrożnie. Od stanowiska angielskiego różni ich jednak to, że w dalszym ciągu przewiduje **zamierzenie traktatów wzajemnej pomocy przez dwa lub więcej państw**. Są to więc traktaty, któreśmy nazwali traktatami dodatkowymi, czy też jak je nazywają na Zachodzie traktatami regionalnymi. Tu więc projekt amerykański zbliża się do stanowiska francuskiego.

Jest bardzo możliwem, że projekt amerykański zostanie wprowadzony w życie. Nie będziemy w tej chwili rozstrzygać, czy przyjęcie tego projektu będzie w wyższym stopniu triumfem stanowiska francuskiego czy angielskiego, ale zapytajmy, czy daje on jakieś poważniejsze gwarancje w zakresie **istotnego zabezpieczenia państw i na-**

rodów przed zewnętrzną napaścią. Zdaje się, że każdy trzeźwo myślący musi przyznać, że po przyjęciu takiego traktatu sprawa bezpieczeństwa Francji i Polski nie posunie się ani o krok naprzód.

Paryż. (AW.) Ogólna uwaga kół politycznych skierowaną jest w stronę Genewy. Problemy pierwszej wagi, jakie tam mają być rozważane, są różnie oceniane.

Odnosnie do **traktatu wzajemnej pomocy**, odrzuconego, jak wiadomo, przez szereg państw, przypuszczają w kompetentnych kołach, iż stanowisko Francji będzie trudnem do obronienia ze względu na zasadnicze różnice między Francją a Angliją. W tej sprawie jednak przypuszczalnie znajdzie się **formuła kompromisowa, zadawalniająca wszystkie strony.**

W sprawie rozbrojenia, Francja broni swego stanowiska, że **rozbrojenie jest dla niej niemożliwem przed załatwieniem problemu wzajemnej pomocy**. Natomiast Anglija uważa, iż **pierwszą i zasadniczą rzeczą jest ogólne rozbrojenie**. Na tym punkcie panuje **pessimizm**, czy wobec tych różnic między Angliją a Francją broniącą swego bezpieczeństwa **obecne narady w Genewie doprowadzą do konkretnych rezultatów.**

WYJAZD POSŁA TABACZYŃSKIEGO.

Warszawa. (Tel. własny).

Posel Tadeusz Tabaczyński wyjechał do Francji, celem zbadania stosunków wśród robotniczej emigracji polskiej. W podróży m. r. macyjnej poseł objedzie północną i wschodnią część Francji.







## Nasza emigracja.

# Trudności przy wychodźctwie do Ameryki. Emigracja do Kanady.

Dzięki stanowisku, zajętemu przez redakcję „Wychodźcy”, konsulatu amerykańskiego przestał wydawać wize wychodźcom, urodzonym w Ameryce, na poczet kwoty polskiej, wskutek czego odczuli ilościowo tę kwotę.

Po dawneemu jednak konsulatu nie uznaje metryk amerykańskich, ani nawet zaświadczeń konsulatów polskich w Ameryce o tem, że osoby te rzeczywiście urodziły się w Ameryce. Powstają takie anomalje, że konsulatu wydaje wize rodzicom, dzieciom zaś każde czekać 3 miesiące, zanim nadejdzie odpowiedź z Waszyngtonu co do prawdziwości metryk.

W ten sposób konsulatu zmusza rodziców do pozostawiania dzieci w kraju bez opieki. „Wychodźca” radzi wszystkim wychodźcom, uprawnionym do otrzymania wize amerykańskiej, w podobnych przypadkach, aby natychmiast telegrafowali do krewnych lub znajomych w Ameryce o wystarcenie się o paszport amerykański dla dzieci tych wychodźców i o wysłanie przez departament stanu w Waszyngtonie instruk-

cji telegraficznej dla konsulatu warszawskiego, nakazującej wydanie paszportu. Ta procedura zmniejszy czas oczekiwania na paszport — do dwu tygodni. Jak utrudnienia, czynione przez konsulatu wpływają na przebieg emigracji, dowodzi tego fakt, że przez obóz emigracyjny w Wejcherowie przejechały na poczet tej gorocznej kwoty zaledwie 74 osoby, gdy według prawa amerykańskiego, już pierwszego dnia każdego miesiąca mogło wylądować w Ameryce z Polski 1.196 wychodźców.

Do Kanady dopuszczani są obecnie, bez określonej kwoty, rolnicy i służące; kategorie te jednak wychodźców muszą posiadać kontrakt najmu, spisany przez fermiera kanadyjskiego i potwierdzony przez departament imigracyjny w Ottawie. Otrzymanie kontraktu najmu wobec dużej ilości Polaków-fermerów w Kanadzie, nie przedstawia wielkich trudności.

Bez wspomnianych zaś dokumentów, nie posiadających 1.500 dolarów gotówką, nie mogą wyjeżdżać do Kanady.

## Narada przedstawicieli Rządu i sfer rolniczych w sprawie importu i eksportu produktów rolnych.

Zwyżka cen zboża. — Wstrzymanie eksportu zboża nie wpłynie już na spadek jego ceny. — Zamierzenia ministerstwa Rolnictwa. — Przedstawiciele sfer rolniczych przeciw zakazowi wywozu, a za zwiększeniem opłat wywozowych.

(A.W.) Wczoraj dnia 2 września w Ministerstwie Skarbu odbyła się narada z udziałem przedstawicieli sfer rolniczych i ciał ustawodawczych, na której zastanawiano się nad polityką

w dziedzinie importu i eksportu produktów rolnych.

Zagajając obrady prezes Rady Ministrów i min. Skarbu p. Wł. Grabski zaznaczył, że sierpień stał się miesiącem silnego wzrostu drożyzny, spowodowanego znaczną zwyżką cen produktów rolniczych, które zrównały się z cenami produktów rolnych zagranicą. Te wysokie ceny ziemiohodów u nas są następstwem nieurodzaju w pewnych okolicach kraju oraz skutkiem zwiększonego wywozu zagranicę. Zachodzi obawa, aby wskutek wywozu zboża zagranicę nie zabrakło go w kraju i aby nie zaszła potrzeba importu zboża na wiosnę, gdyż naogół mamy zbiory niższe, niż w roku zeszłym (pszenicy spodziewamy się w rb. 86 proc. tego, co dał r. z., żyta zaś tylko 76 proc. urodzaju zeszłorocznego).

Starać się należy, aby zboża starczyło na spożycie wewnętrzne i aby cena chleba nie wykazywała nadmiernej zwyżki. W tym stanie rzeczy wyłania się pytanie,

czy eksport zboża leży w interesie kraju,

a to tem bardziej, że ceny zboża na rynku krajowym, które znacznie wzrosły w ciągu ostatniego miesiąca, i które są dla rolników rekompensatą za wysokie ceny wyrobów przemysłowych, mogą być utrzymane i bez wywozu.

Następnie naczelnik wydziału Ekonomiki Rolnej w Ministerstwie Rolnictwa p. Królikowski przedstawił obfity materiał statystyczny, charakteryzujący stan spożywczego urodzaju zbóż chlebowych w Polsce. Z danych tych wynika, że niedobór żyta w br. w stosunku do r. z. wniesie około 30 proc. Z tego powodu Ministerstwo Rolnictwa projektuje wprowadzenie ulgowego przewozu zboża wewnątrz kraju, zniesienie ulgowych kolejowych taryf eksportowych na zboże, zniesienie cła na mąkę importowaną akcyzą kredytową dla zakupu zboża wewnątrz kraju przez urzędy oraz utrzymanie cel wywozowych od eksportowanego zboża.

W imieniu Związku Polskich Organizacji Rolniczych zabral głos p. Zygmunt Pluciński, który oświadczył się

za dozwoleniem eksportu zboża przy utrzymaniu opłaty wywozowej.

Na zniesienie cła od mąki importowanej sfery rolnicze się zgadzają; proszą natomiast Rząd, by zastosować środki celem uniemożliwienia za pośrednictwem Gł. Urzędu Żywnościowego znaczących wahań cen na artykuły produkcji rolnej, oraz by wzmożnił ochronę celną granic celem uniemożliwienia nielegalnego eksportu zboża; wreszcie proszą rolników o ulgi podatkowe dla okolic dotkniętych nieurodzajem.

Następnie przemawiali posłowie: Poniatowski, Staniszkis i Gościcki, wyrażając postulaty sfer rolniczych w zakresie rozwoju produkcji oraz popierania przez Rząd rolnictwa. — w szczególności wyrażano nadzieję, iż Rząd nie będzie dążył do obniżenia dzisiejszych cen zboża i ograniczy się do przeciwdziałania dalszej zwyżce cen.

Zamykając posiedzenie Prezes Rady Ministrów stwierdził, że głębszych rozbieżności pomiędzy Rządem i rolnikami nie ma i że Rząd starać się będzie o to, aby drogą odpowiednich opłat wywozowych osłabić eksport żyta, celem zabezpieczenia krajowi ilości niezbędnych do wyżywienia.

Warszawa. (A.W.) W związku z ostatnio zarządzonym wstrzymaniem eksportu zboża z Polski dowiadujemy się, że firmy eksportujące zboże na zasadzie odpowiednich pozwoleń, które wpłaciły opłaty wywozowe, będą mogły odebrać je z powrotem na ilości wywiezione.

W gorszej natomiast sytuacji znaleźli się ci eksporterzy, którzy posiadali większe zadatki na poczet zawartych transakcyj. Obecnie sprawą tą zajmują się czynniki mianodajne.

Konferencje zmierzają ku temu, aby Ministerjum Skarbu zezwoliło na wywóz zboża tym firmom, które już pobrały zadatki lub dawnych dostaw nie ukończyły.

syjskiego. Termin nadsyłania odpowiedzi upływa 1 października br. Należy tedy przypuszczać, że projekt ustawy wspomnianej uzgodniony zostanie jeszcze w b. r. i przesłany do Sejmu.

PRACE NAD USTAWĄ AKCYJNĄ. Jak się dowiadujemy, Min. przemysłu i handlu opracowuje projekt do ustawy akcyjnej. Stanowisko Ministerstwa w tej sprawie idzie po linii dążenia do ujednostajnienia ustawodawstwa akcyjnego w całej Rzpltej. Według tego projektu system koncesyjny ma być utrzymany nadal, natomiast ogólne podstawy mają być rozszerzone na wzór prawa akcyjnego we Francji, Austrii i Niemczech. System rejestracyjny, jak jest zapre-

wadzony w Niemczech. Min. przemysłu i handlu uważa za nienadający się do zastosowania na gruncie polskim. Iżnaczyć należy, że obecne ustawodawstwo akcyjne w Polsce opiera się na przestarzałym prawie rosyjskim.

KREDYTY DLA „H. CEGIELSKIEGO” W POZNAMIU. Firma H. Cegielski otrzymała długoterminowy kredyt w wysokości 25.000 funtów szterlingów. W dniu 27 września br. odbyło się nadzwyczajne walne zebranie, na którym zarząd zaproponuje podwyższenie kapitału akcyjnego o 6.600.000 złotych i przewalutowanie kapitału akcyjnego markowego na złote. W związku z nową emisją bawili w początkach sierpnia dyrektor Samulski w Belgji zawarł układ, na podstawie którego wiążkość nowej emisji przejmą belgijskie fabryki lokomotyw, których przedstawiciele zasiadają w radzie zarządczej H. Cegielskiego.

## GIEŁDA.

### WARSZAWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Waluty: Funtów angielskich 23.27 i pół do 23.22 i pół. Dewizy: Nowy Jork 5.18 i pół; Londyn 23.30—23.27; Paryż 28.10; Wiedeń 7.32 i pół; Praga 15.57; Włochy 23.05; Belgja 26.35; Szwajcaria 97.70. Miljonówka 0.74—0.76;fony złote 0.86—0.87; Pożyczka złota 6.50—6.60; Pożyczka dolarowa 2.80—2.85.

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Akcje: Bank Dyskontowy 6.50—6.65; Bank Handlowy 8.15—8.20; Bank dla Handlu i Przemysłu 1.95—2.10; Bank Kredytowy 0.52; Bank Związku Spółek Zarobkowych 8.15 do 8.50; Polski Bank Przemysłowy 0.58; Chodorów 7.75; H. Cegielski w Poznaniu 0.93—0.95; Parowozy 0.55; Połcień 2.35—2.50; Starachowice 3.92—3.82—3.90; Zieleniewski 15.00—14.50; Zawiercie 45.00; Cmielów 0.65; Elektryczność 1.75—1.65; Kabel 0.62.

### GIEŁDA WIEDENSKA.

W tysiącach koron austr.: Mraznica 46; Tepege 53.5; Zieleniewski 188; Apollo 550; Kampaty 172.1; Fanto 270; Galicja 1331; Schodnica 288; Lumen 11.1; Bank Hipoteczny 12; Nafta 204; Kolej Lwów—Czerniowiec 148; Bank Małopolski 6.1; Browary Lwowskie 135; Goleiszów 805.

### GIEŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Holandia 205.40; Nowy Jork 531 i jedna czwarta; Londyn 23.85; Paryż 28.75; Medjolan 23.52; Praga 15.92 i pół; Bukareszt 0.0070; Bukareszt 2.65; Belgrad-Zagrzeb 6.87 i pół; Sofja 3.87; Wiedeń 0.0074 i trzy czwarte.

## ZE SPORTU.

Polska—Węgry. Blizsze szczegóły o meczu Polska—Węgry są bardzo dla nas smutne. Oto z czterech bramek, dwie były samobójcze, a to przez Spójde i Karasiaka. Gra obu zespołów równa. Najlepszy na boisku Wacek. Jeden z kilkunastu węgierskich, dobitnie stwierdził pech naszej reprezentacji, zaznaczając, iż mecz ten mogła Polska wygrać również 4:0, gdyby miała tyle szczęścia co Węgry. Atak nasz miał pecha, a powtórnie nie grał wcale skrzydłami, ciągle tylko kombinując środkową trójką. Po pauzie już po strzeleniu drugiej, a raczej 4 bramki, którą puścił z powodu zwiechnięcia ręki Goerlitz, opuszcza także bramkę, a w miejsce jego wstępnie Kiliński IL, który jak stwierdził piasa węgierska miał tyle szczęścia, ile poprzednik pecha. Publiczności około 40.000 osób, rekordowa ilość widzów. Cała drużyna poza tem dawała ze siebie wszystko, lecz przegrał ją pech.

Team A-klasy—Team B-klasy 7:1 (5:1). Bez względu na przewagę A-klasy, w której wybijał się Kakuza. O poczynionych obserwacjach co do gry i składu zamieścimy nasze uwagi w numerze najbliższym. Zawody odbyły się we wtorek na boisku Jutrzenki i zgromadziły nieporównywalnie dużą ilość widzów.

Jutrzenka—Wisła. W sobotę dnia 6 września br. o godz. 4.30 popoł. odbędą się na boisku Wisły rewanżowe zawody Jutrzenka—Wisła o mistrzostwo klasy A. Zawody te są nadzwyczaj interesujące, gdyż Jutrzenka znajduje się obecnie w doskonałej formie, czego najlepszym dowodem ostatnie jej zwycięstwo nad Cracovią w stosunku 2:1. Również ważnym czynnikiem będzie tu chęć zrehabilitowania poprzedniej klęski, poniesionej w pierwszym spotkaniu z Wisłą, która pokonała wówczas Jutrzenkę w stosunku 5:0. Forma Wisły również znacznie się podniosła, jak to wykazują ostatnie spotkania w mistrzostwie. W spotkaniu z Jutrzenką, która jest obecnie najgroźniejszym przeciwnikiem, Wisła musi wyteńczyć wszystkie swe siły, by wyjść z tych zawodów zwycięsko i utrzymać się na przodującym miejscu w mistrzostwie.

Selekcja ciężkoatletyczna Wisły zawiadomiła, że treningi odbywają się na boisku Wisły pod kierownictwem p. Pawlikowskiego w poniedziałki, środy i soboty od godz. 5—7 wiecz. W tym czasie przyjmują się również wpisy do sekcji.

## DZIAŁ GOSPODARCZY.

O PRZYSPIESZENIE USTAWY O SPÓŁKACH Z OGRANICZ. ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ. Jak nas informują, Min. przemysłu i handlu zwróciło się do Komisji kodyfikacyjnej z prośbą o przyspieszenie prac, związanych z opracowaniem projektu ustawy o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością. W związku z tem Min. przemysłu i handlu rozesłało do wszystkich specjalistów i Izb przemysłowo-handlowych ankietę w sprawie uwag o przyszłej ustawie o spółkach tych. Ankietę tą rozesłana została również do wszystkich zrzeszeń zawodowych na terenie b. zaboru ro-

## Głupota i nietakt eks-cesarza Wilhelma.

Do szeregu innych faktów, dotąd tajonych przez otoczenie byłego cesarza Niemiec, Wilhelma, a rzucających jaskrawe światło na jego głupotę i nietakt w stosunku nawet z głowami koronowanymi, przybył jeszcze jeden, omawiany przez dzienniki francuskie i angielskie.

Oto, podczas wizyty królewskiej pary włoskiej w Berlinie, cesarz Wilhelm, pragnąc ośmieszyć króla Wiktora Emanuela III, który jest bardzo niskiego wzrostu, przeznaczył mu na osobistego adjutanta najwyższego oficera gwardji, niejakiego von Plüskowa, prawdziwego olbrzyma, mogącego pokazywać się za biletami. Jak wyglądał w tem towarzystwie niziutki król, bardzo przytem drażliwy na punkcie swego

wzrostu — łatwo sobie przedstawić.

Ale nie koniec na tem. W rozmowie z dostojnikami włoskimi, towarzyszącymi parze królewskiej, cesarz niemiecki kilkakrotnie zapytywał się o „piękną pasterkę”, tj. królowę Helenę, włoską, czyniąc w ten sposób aluzję do jej ojca, króla Nikity czarnogórskiego, który w młodości swej, trudnił się mial, między innymi, pasaniem nielicznego stadka kóz i owiec w swej ubogiej ojczyźnie.

Kto wie — robi uwagę jedon z dzienników angielskich — czy wspomnienie tych głupich dowcipów nie odbiło się na decyzji króla Wiktora Emanuela, gdy w r. 1915 stanął po stronie nieprzyjaciół Hohenzollernów, którzy zgottowali im zgubę?

## Przepowiednie angielskiego astrologa.

Jeden z dzienników londyńskich ogłasza zestawiony, podobno jeszcze w r. 1914, horoskop astrologa angielskiego, nazwiskiem Sepharial.

Astrolog ten jest widocznie wielkim pesymistą, przepowiednie bowiem jego horoskopu trzymane są w najciemniejszych barwach. I tak, w r. 1929 spotka Londyn zniszczenie, które będzie można porównać tylko ze zniszczeniem Kartaginy. W cztery lata później wybuchnie straszna wojna, która między innymi

sprowadzi radykalny przewrót w Rosji, a Francji da wielkiego wojska i monarchę. Wojna ta ma być o wiele okropniejszą, niż ostatnia wojna światowa...

Powinniśmy zatem gotować się do nowych przeżyć, wobec jakich przeżycia z lat 1914—1918, były drobnotką. Ponieważ mają one nastąpić w stosunkowo niezbyt odległym czasie, więc niejedn z nas może się ich dozekać, albo i nie dozekać, co zresztą jest prawdopodobniejsze.

## Znalazł się człowiek, który odmładza kobiety

### Nawet przywraca niewinność.

Policja belgradzka aresztowała byłego właściciela kawiarni „Pod złotem winogronem”, Milana Popovića, który w szeregu dzienników zamieścił anonise, polecając swój nowowynaleziony środek odmładzający dla kobiet.

Cudowny ten środek miał również przywracać

dziewczętom utraconą niewinność. Każda klientka miała posłać 11 dinarów pod adresem: Skrytka pocztowa 161. o.

Aresztowany Popović zeznał, że ogłoszenia te zjednuły mu przeszło 6000 klientek.

Popovića skazano na 30 dni aresztu.

## Hotele olbrzymy.

W Nowym Jorku powstaje znowu olbrzymi hotel „Roosevelt” o 1200 pokojach i tyleż łazienkach. Przewyższy go jednak słynny „Palmers House” w Chicago, który mieścić będzie 2400 pokoi. Koszt budowy tego hotelu wynoszą 40 milionów dolarów. Trzeci wspaniały hotel stanie w Buffalo. We wszystkich tych hotelach urządzenia odpowiadają wszelkim nowoczesnym wymogom komfortu.

Kuchnie hotelowe posługiwać się będą tylko gazem, a w Buffalo, ze względu na bliskość wodospadu Niagarry — elektrycznością. Wszystkie hotele będą miały własne piekarnie, które cztery razy dziennie dostarczać będą świeżego pieczywa. Wogóle taki

hotel-mamut będzie tworzył odrębne miasto, gdyż mieszkaniec hotelu będzie mógł prawie wszystko dostać w gmachu hotelowym, nie wykluczając także i rozrywek, o których rozmaitość starać się będzie zarząd hotelowy.

## TEATRALIA.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

Po raz 6-ty wśród niesłabnącego sukcesu, grana będzie dzisiaj baśń Rydla: „Zaczarowane koło” z p. Buczyńską w roli Młynarki. W dalszych przedstawieniach powróci do niej świetna inscenizatorka szkił p. Wysocka. W przygotowywanych na wtorek 9 biniowosciach egzotycznych grają pp.: w „Biarze posztowym”, reżyserowanym przez p. Wysocką: Sokółka, Śniadecka, Lubieńska, Wolniewiczówna, Koronkiewicz oraz pp.: Kulakowski, Dobiesław, Sawicki, Rodziewicz, Leliwa, Burnatowicz, Pagowski; w „Kagekijo”, wystawianym przez p. Piekarskiego pp.: Rzewicka, Wolniewiczówna, Modrzewski, Sawicki, Dobiesław, w ważnej roli chóru, który jest jak gdyby drugiem odbiciem duszy bohaterów, występują pp.: Rodziewicz, Chodecki, Knobelsdorf, Zawistowski, Pagowski, Tolski. W niedzielę na pierwszym przedstawieniu popularniowem „Kościuszkę pod Racławicami”.



ADMINISTRACJA OTWARTA  
od godziny 9—12 w po-  
łudnie i od godziny 4—7  
wieczorem.

# CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia  
ogłoszeń  
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIAZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobnе ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matry-  
monjalnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40. —  
Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.

### Czy chcesz być piękna?

pozbyć się bez śladu piegów, opalenizmy  
zmarszczek na twarzy?

Więc używaj kremu metamorfoza

„PIEGOL”! Żądać w składach aptecznych i aptekach

MŁYNY uniwersalne dla  
wszelkich celów wyda-  
jące przemiał każdej gru-  
bości dostarcza: B/T. Ja-  
recki i Buki, Warszawa,  
Hoża nr. 37. Tel. 405—25

MASZYNY do szycia z igrze-  
„Kasprzycykiego”. Mur-  
towo-Detalicznie-Raty.  
Warszawa, Marszałkowska  
l. 153. Zamawiać można  
listownie. 820

### DROBNE OGŁOSZENIA

UNIEWAŻNIA się skradzione mieszkańcowi wsi i gminy  
Kozłów, Stanisławowi Libera, książeczkę wojskową i  
świadczenie szlarskie, wydane przez 1 pułk saperów oraz  
książeczkę Kasy chorych tegoż. 979

UNIEWAŻNIAM papiery wojskowe na nazwisko Fran-  
ciszka Wiertaka, ur. w r. 1900, wystawione przez P. K. U.  
Kraków. 980

KIEROWNICY KAS, szkół, urzędniczy prywatni, organi-  
ści, emeryci, inżynierzy, geometrzy, budowniczoowie po-  
wsiach i miastach zach. Małopolski i Śląska ciesz. wezicie  
jako zajęcie uboczne, ajeneje asekuracyjne. Praca wdzię-  
czna, krzywienie i lei dobra społecznego nie tylko go do-  
ub. od ognia, obecnie popłaćna przy ustalonej walucie.  
Zdolniejsi otrzymują stałe dochody. Zgłoszenia do Admi-  
nistracji „Gońca” pod „Powszechna asekuracja”. 989

2 POKOJE z kuchnią poszukuje w śródmieściu młode  
małżeństwo. Warunki według umowy. Oferty do Adm.  
„Gońca” pod M. W.

## ZDOLNEGO I ENERGICZNEGO AKWIZYTORA

poszukuje Administracja Gońca Krakowskiego.

## KSIEGARNIA

TOW. SZKOŁY LUDOWEJ  
W KRAKOWIE, ULICA ŚW. ANNY L. 5.

poleca

PODRĘCZNIKI SZKOLNE DLA SZKÓŁ  
WSZYSTKICH STOPNI I RODZAJÓW  
Wysyłka na prowincję odwrotną pocztą.

## Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furkami, jak również  
ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu  
i wyrobów druczianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

# „POPEŁ”

Pierwsza krajowa fabryka lin konopnych, dru-  
cianych, oraz wszelkich wyrobów powroźniczych

## JÓZEFA WAŁKOWIŃSKIEGO

Fabryka: Kraków-Dębni, Rynek 16.

Sklep: pl. Marjacki 7.

wyrabia specjalnie: Liny do popędu maszynowego — Liny budowlane — Liny kopalniane — Liny gospodarskie —  
Pasy konopne popędowe — Pasy młyńskie — Pasy rymarskie — Taśmy tapicerskie.

Liny na maszyny zakłada przez własnych monterów.

Uwaga: Z pracownią przy ulicy Lelewela o tem samym nazwisku niema nic wspólnego moja fabryka.